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آموزش

تاب آوری آموختنی است
انعطاف پ︢یری دانش آموزان

در موقعیت ا︲طراب

22

 محسن آربزی
کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی، شیراز

نیل به موفقیت تحصیلی، انگیزش برای 
یادگیری و توانایی غلبه بر چالش ها و تنش های 

زندگی از جمله اهداف مهم آموزشی و 
پرورشی است. یکی از عواملی که می تواند در 

این زمینه کارساز باشد، تاب آوری تحصیلی 
است. تاب آوری اقدام سازنده ی فرد در 
مواجهه با چالش ها و سختی های زندگی 

است. دانش آموزان تاب آور، با وجود داشتن 
مشکلاتی همچون فقر، استرس های ناشی از 

سبک تربیتی والدین و تعارض های خانوادگی، 
به موفقیت های تحصیلی نیز دست می یابند. 

در صورتی که بسیاري دیگر، با همان پیشینه، 
از کسب موفقیت بازمی مانند. لذا تاب آوری 
یکی از تفاوت های فردی قابل پرورش است 

که می تواند در دستور کار مشاوران و کارکنان 
آموزشی قرار گیرد.

كلیدواژه ها: تاب آوری، مهارت ح﹏ مسله

توان تاب آوری
چنانچه هدف کمک به دانش آموزان برای کسب 
حل  مهارت های  توسعة  اجتماعی،  شایستگی 
مسئله، درک خود، موفقيت تحصيلی، انگيزش 
برای یادگيری و حس هدفمندی باشد، تاب آوری 
تحصيلی می تواند خصيصه ای تأثيرگذار باشد. 
گارمزی و ماستن1)1۹۹1( تاب آوری را فرایند، 
توانایی یا پيامد سازگاری موفقيت آميز با شرایط 
تهدیدکننده تعریف کرده اند. تاب آوری داشتن 
رویکرد منفعلانه نسبت به مشکلات و سختی ها 
نيست، بلکه مشارکت فعال و سازنده ی فرد در 
ساختن محيط است. تاب آوری عاملی است که 
باعث انعطاف پذیری و مقابله ی مؤثر با عوامل و 
موقعيت های استرس زا می شود و سازگاری مثبت 
در واکنش به شرایط ناگوار است )والر2، 2001(. 
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برای  معنی دار(  مشارکت  کلامی،  تشویق های 
دانش آموزان پایه های پایين تر )اول، دوم و سوم( 

مناسب ترند.

1. انتظارات تحصیلی عالی تعیین کنید.
عملکـرد  بـرای  بـالا  اسـتانداردهای  تعييـن 
تحصيلـی، افزایش انگيـزش و تـلاش یادگيرنده 
را در پـی دارد. لازم به ذکر اسـت، تعيين انتظارات 
تحصيلی بـالا باید بـا حمایت آموزشـی آموزگار 
و  انگيزه بخـش  بازخوردهـای  ارائـه ی  و 

تشـویق های کلامـی او همـراه باشـد.

2. فرصت های مشارکت معنی دار فراهم کنید.
مشـارکت معنـی دار نيـاز اساسـی انسـانی اسـت 
)بنـارد، 1۹۹3(. لذا دانش آموزان برای مشـارکت 
می خواهنـد  فرصتـی  مدرسـه  در  معنـی دار 
)هندرسـون و همـکاران،200۷(. بدیـن منظـور، 
آمـوزگاران می تواننـد فرصت هـای گوناگونـی 
به طـور  تـا  بـرای دانش آمـوزان فراهـم کننـد 
معنـی داری در کلاس شـرکت کننـد. بـرای مثـال 

ننـد: می توا
الف( برای پاسخ دهی به سؤالات و مشارکت 

شفاهی در کلاس فرصت بيشتری به 
دانش آموزان بدهند.

ب( دیدگاه دانش آموزان را در مورد موضوعات 
بسنجند.

ج( سؤالات سطح بالاتری بپرسند.
د( فعاليت های بيشتری به آن ها ارائه دهند 

)هندرسون و همکاران، 200۷(.

3. خودکارآمدی دانش آموز را افزایش دهید.
خودکارآمـدی بـه معنـای بـاور بـه توانایی هـای 
خـود در انجـام امـور اسـت و سـبب می شـود 
دانش آمـوز بـه هنـگام مواجهـه بـا چالش هـای 

تحصيلـی، بهتـر بـه مقابلـه بپـردازد.

۴. مسئوليت پذیری را در دانش آموزان افزایش 
دهيد.

مسـئوليت پذیری بـه تعهد و پاسـخگو بـودن فرد 
در برابـر انجـام تکاليـف و وظایـف به صـورت 
فعالانـه اشـاره دارد. مسئـوليـت پذیــر بــودن 
دانـش آمــوز می توانـد بـر تـاب آوری او کـه 
توانایـی مقابلـه ی مؤثـر بـا مشـکلات و شـرایط 

سـخت اسـت، تأثيرگـذار باشـد.

5. راهبردهای حل مسئله ی منطقی را آموزش دهید.
توانایی حل مسئله مجموعه واکنش های رفتاری، 
هنگام  در  که  است  فرد  هيجانی  و  شناختی 
برخورد با مسائل روزانه و به منظور سازگاری با 
کنش های درونی و بيرونی بروز می کنند )هنر 
و کراسکوپف، 1۹8۷(. مهارت حل مسئله این 
توانایی را به فرد می دهد که به صورت مثبت و 

منطقی به حل مسائل زندگی بپردازد. 
مهـارت حل مسـئله شـامل پنـج مرحله اسـت که 

عبارت انـد از:
1. مشخص کردن مسئله: این مرحله خود شامل 
تبيين مسئله،  بر مسئله،  تمرکز  پنج گام است: 

تعریف مسئله، انتخاب هدف و ارزیابی مسئله؛
2. ایجاد راه حل های جانشين: عبارت است از 

خلق راه حل های متعدد و ممکن برای مسئله؛
3. تصميم گيری: انتخـاب یک راه حـل از ميـان 
راه حل های خلق شده در مرحله ی قبل: این مرحله 

شامل سه گام غربالگری، ارزشيابی و انتخاب است؛
4. اجرای راه حل: راه حل انتخاب شده در این مرحله 

اجرا می شود؛
5. ارزشيابی نتيجه: در چهار زمينه صورت می گيرد: 
ارزشيابی از دستيابی به هدف، کارآمدی طرح، نياز 
به طراحی اجرا، و رضایت افراد درگير در مسئله. 
توانایی حل مسئله این توان را به فرد می دهد که 
در مواجهه با مشکلات تاب آور باشد و سلامت 

روانی او کاهش نيابد.
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دانش آمـوز دارای تـاب آوری بـالا انعـطاف پذیـر 
و راه حل جوست و خود را با تغييرات محيطی وفق 
می دهد. برای مثال، دانش آموزی تاب آور محسوب 
می شود که با وجود آسيب هایی همچون اعتياد 
والدین، تعارضات خانوادگی و فاصله ی طبقاتي، 
مثال  در  باشد.  موفق  نسبتاً  تحصيلی  لحاظ  به 
ذکرشده، دانش آموز تاب آور به هنگام درگيری 
این  حضور  معرض  در  کمتر  را  خود  والدین 
تنش ها قرار می دهد )تغيير دادن محيط( و محيطی 
را برمی گزیند که بتواند آرامش نسبی خود را حفظ 
کند. تاب آوری مهارتی است که فرد را در برابر 
آسيب های روان شناختی در موقعيت های تنش زا 
توانمندی  این  پرورش  لذا  می کند.  محافظت 
شایسته ی قرار گرفتن در دستور کار مدرسه ها 
و آموزگاران است. در این ميان، دانش آموزان 
ابتدایی به دليل وجود فرصت های بيشتر برای 
رشد و پرورش توانمندی ها، از اولویت ویژه ای 

برخوردارند.
به  نسبت  سنی  دوره ی  این  در  دانش آموزان 
حوادث ناگوار و تنش های زندگی آسيب پذیری 
بيشتری دارند. لذا ضروری به نظر می رسد که با 
استفاده از راهبردهای گوناگون به ایجاد مهارت ها 
و نگرش های تاب آوری در این کودکان پرداخت. 
قابل ذکر است، ایجاد تاب آوری تحصيلی به عنوان 
نيرویی محافظتی، به راهبردهای طولانی مدت نياز 
دارد. در ادامه، به منظور افزایش تاب آوری کودکان، 
توصيه هایی مختصر برای استفاده ی آموزگاران 
ارائه می شود. لازم به توضيح است، راهبردهایی 
)همچون  دارند  بيشتری  شناختی  جنبه ی  که 
آموزش مهارت حل مسئله و خودکارآمدی( برای 
کودکان گروه های سنی پایه های بالاتر )چهارم، 
پنجم و ششم( مناسب ترند. همچنين، راهبردهایی 
)همچون  هستند  عملی  و  هيجانی  بيشتر  که 
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